der Jurisprudenz (allerdings nicht eindeutig sicher) vernommen, er sei gestorben.

Nächstens werde ich Dir die 24 jüngsten Abhandlungen entweder selbst bringen oder dann schicken: über die Bekenner; eines Ungenannten bescheidener Rat gegen Luthers Babylonische Gefangenschaft etc.; ebenso will ich Dir die Berichte über die Versammlungen, welche jetzt der Magister Leo in Einsiedeln zu seinem Vorteil hält, in dieser Fastenzeit schicken; zugleich werde ich Dir ausführlich schreiben, in der Hoffnung, dass ich Dir mit meinem unschicklichen Brief nicht lästig falle; denn schliesslich hast Du auch schon ungelehrtes und belangloses Geschwätz über Dich ergehen lassen.

Leb nun wohl, mein gelehrtester Doktor Vadian, und grüsse mir tausendmal Euren Pfarrer zusammen mit den anderen von Deiner Akademie
Chur, 16. März 1521 Dein sehr ergebener Salandronius.

10.

nach 1536.

Der Strassburger Reformator Martin Bucer rechtfertigt in einem Brief an Johannes Comander in Chur seine Haltung in der Abendmahlsfrage, als er zwischen Lutheranern und Süddeutschen zu vermitteln suchte, und hofft auf eine Einigung mit den Schweizern. (Brieffragment undatiert. Der Inhalt steht wohl im Zusammenhang mit der Wittenberger Konkordie von 1536.)

Druck: ABRAHAMI SCULTETI Evangelii passim per Europam decimoquinto salutis partae saeculo renovati, decas secunda. Ab anno 1526 ad annum 1536, Heidelbergae 1620.

Habes jam, optime Comander, in quibus vel sententiam, vel docendi rationem mutarim: nec id pridem, vel tùm primùm, cum omnes cum Luthero articulos subscripsi, feci: statim ut Lutherus suam de sacra Coena Confessionem magnam edidit, intelligere coepi, cum nequaquam Christi localem in pane inclusionem, aut ullam cum elementis talem conjunctionem statuere, quae indigna sit Christo, sive vero homine, sive in coelis regnante. Porrò si roges, cùm non adeò nuper cum Luthero et Ecclesiis, qua ipsum sequuntur, consenserim, et eam rationem de sacra Eucharistia differendi, quam hìc tibi perscripsi, amplecti coeperim, cur id non etiam statim profiteri voluerim, et testatum fecerim. Scito, mi frater, in eo me habuisse rationem Ecclesiarum, et universim, et peculiariter Helveticarum. Cupiebam n. non novarum dissensionum offendiculis Ecclesias rursus concutere, sed pacem solidam cunctisque approbatam affere. Tùm in hanc

consensionem optabam venire maximè Helveticas, cum qui(bus) singularem consuetudinem Dominus nobis ab initio Evangelii restituti concessit. Tempore itaque opus fuit, dum fratrib(us) atque Symmystis cùm consilium, tùm sententiam in restituenda hac Concordia approbaremus.